UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ NGOẠI VỤ

Số:          /SNgV-VP

V/v đăng ký rà soát đơn giản hóa

thủ tục hành chính, cải thiện môi

trường kinh doanh

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang,  ngày        tháng 02  năm 2023

Kính gửi: Chủ tịch UBND tỉnh.

Thực hiện Công văn số 3040/UBND-NC ngày 07/6/2023 của UBND tỉnh

về việc cải cách thủ tục hành chính, cải thiện môi trường kinh doanh, Sở Ngoại

vụ đã rà soát các thủ tục hành chính (TTHC) để đề xuất phương án cắt giảm,

đơn giản hóa TTHC, cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, kết quả như sau:

Sở Ngoại vụ có 6 TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết được công bố tại

Quyết định số 73/QĐ-UBND ngày 13/1/2020; Quyết định số 1778/QĐ-UBND

ngày 01/9/2020, Quyết định số 1138/QĐ-UBND ngày 13/6/2021 của Chủ tịch

UBND tỉnh. Trong đó chỉ có 2 TTHC phát sinh hồ sơ, 4 TTHC chưa phát sinh

hồ sơ kể từ khi công bố TTHC cho đến nay. Trong 02 TTHC phát sinh hồ sơ

có 01 TTHC có quy định đã được thay đổi, hiện đang trong thời gian chờ cơ

quan Trung ương công bố TTHC mới; 01 TTHC còn lại đã được rà soát, đơn

giản hóa nhiều lần. Đến nay, TTHC này đã được đơn giản hóa tối đa về mặt

thời gian giải quyết, thành phần hồ sơ, không có quy định chồng chéo với cơ

quan khác, tạo thuận lợi cho tổ chức, công dân trong việc thực hiện TTHC. Do

đó, Sở Ngoại vụ không đề xuất cắt giảm, đơn giản hóa quy định TTHC trong

thời gian tới.

(Chi tiết các TTHC tại Phụ lục gửi kèm)

Sở Ngoại vụ báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Văn phòng UBND tỉnh;

- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Ngô Biên Cương
/

Phụ lục

TÌNH HÌNH ĐƠN GIẢN HÓA TTHC CỦA SỞ NGOẠI VỤ

TỪ NĂM 2020 ĐẾN NAY

STT Tên thủ tục hành chính QĐ công bố  Kết quả rà soát, đơn giản hóa TTHC

I Các TTHC có phát sinh hồ sơ từ khi công bố danh mục TTHC đến nay

1 Cho phép sử dụng thẻ đi lại của doanh nhân APEC QĐ số 1138/QĐ-UBND

ngày  13/6/2021 của

UBND tỉnh

Hiện nay văn bản quy định về TTHC này1

đã hết hiệu lực. Sở Ngoại vụ đang thực hiện

quy trình để tham mưu bãi bỏ các văn bản

đó, dự kiến trình UBND tỉnh vào tháng

8/2023. Quy định về TTHC này được quy

định chi tiết tại Quyết định số 09/2023/QĐ-

của Thủ tướng chính phủ nhưng hiện nay

cơ quan chủ trì tham mưu xây dựng Quyết

định 09/2023/QĐ-TTg chưa công bố TTHC

mới. Do vậy chưa có căn cứ để đơn giản

hóa TTHC này.

2 Thủ tục cho phép tổ chức hội nghị, hội thảo quốc tế

không thuộc thẩm quyền cho phép của Thủ tướng

Chính phủ

QĐ số 1778/QĐ-UBND

ngày 1/9/2020 của

UBND tỉnh

Đã 2 lần thực hiện đơn giản hóa về thời

gian giải quyết, từ 28 ngày xuống còn 22

ngày, sau đó từ 22 ngày xuống còn 19 ngày

(trong năm 2022).

Thành phần hồ sơ không thể thực hiện cắt

giảm.

1 Quyết định số 255 /2014/QĐ-UBND ngày 12/5/2014 ban hành Quy định trình tự, thủ tục trong xét, cho phép sử dụng và quản lý thẻ đi lại của doanh nhân APEC trên địa bàn tỉnh Bắc

Giang và Quyết định số 15/2021/QĐ-UBND ngày 18/5/2021 của UBND tỉnh Bắc Giang sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định trình tự, thủ tục trong xét, cho phép sử dụng và quản

lý thẻ đi lại của doanh nhân APEC trên địa bàn tỉnh Bắc Giang ban hành kèm theo Quyết định số 255/2014/QĐ-UBND ngày 12/5/2014

II Các TTHC không phát sinh hồ sơ từ khi công bố danh mục TTHC đến nay

1 Cấp phép hoạt động thông tin báo chí tại các địa

phương của Việt Nam cho Văn phòng thường trú

báo chí nước ngoài tại Việt Nam

QĐ số 73/QĐ-UBND

ngày 13/1/2021

Chưa phát sinh hồ sơ, không có cơ sở thực

tế để cắt giảm

2 Thủ tục cho phép tổ chức hội nghị,hội thảo quốc tế

thuộc thẩm quyền cho phép của Thủ tướng Chính

phủ

QĐ số 1778/QĐ-UBND

ngày 1/9/2020 của

UBND tỉnh

Chưa phát sinh hồ sơ, không có cơ sở thực

tế để cắt giảm

3 Thủ tục cho chủ trương đăng cai tổ chức hội nghị,

hội thảo quốc tế thuộc thẩm quyền cho phép của

Thủ tướng Chính phủ

QĐ số 1778/QĐ-UBND

ngày 1/9/2020 của

UBND tỉnh

Chưa phát sinh hồ sơ, không có cơ sở thực

tế để cắt giảm.

4 Thủ tục cho chủ trương đăng cai tổ chức hội nghị,

hội thảo quốc tế không thuộc thẩm quyền cho phép

của Thủ tướng Chính phủ

QĐ số 1778/QĐ-UBND

ngày 1/9/2020 của

UBND tỉnh

Chưa phát sinh hồ sơ, không có cơ sở thực

tế để cắt giảm.

		cuongnb_sngv@bacgiang.gov.vn
	2023-07-20T14:08:26+0700

		vt_sngv@bacgiang.gov.vn
	2023-07-20T16:15:37+0700

		2023-07-20T16:15:52+0700

		2023-07-20T16:16:06+0700